stos, insipientes, sine affectione: sedifragos, absque miseria,  
dignitatem, omnibusque vniuersè flagitiorum teterim  
sordibus immersos quæ humana improbitas posse  
concipere, vel diaboli malitia in hominem à Deo  
derelictum potest immittere. Certè si (quod Ap-  
stolus clare testatur) talis sit illius cause anteced-  
tis effectus, si qui de Deo absurdissime sentiantur,  
Deo vltore & vindice, omnium mortalium eva-  
sceleratissimi, consequens est Calvinistas esse om-  
nium sectariorum impurissimos, quorum doctrina  
de Deo maximè est prophana, Ethnica, mutabilis  
maximeque tum sibi ipsi, tum Catholicæ verba  
contraria.

*Calvinista-  
rii doctrina  
contra B.  
Trinitatis  
dei, ejus-  
tra valas  
blasphemæ.*

*Beza, epist.  
theolog. 2. 8*

*Lamay en  
la replique  
christien.  
L. 2, ca. 4.  
§. 8.*

*Rosier in  
cōf. fidei  
Danau cō-  
tra Gene-  
brardum.  
Videforda-  
nū contra  
Danau.*

Quæ enim Europæ prouincia Calvinianam ha-  
resim suscepit, quæ non una execrabilem de diu-  
noscendit? De Polonia iam dicitur  
est, quæ tamen nō magis Turcarum de vnitate per-  
sonæ in diuinis sententiam hausit, quam oppositum  
Paganorum de pluritate deorum opinionem in-  
plexa est. Sic enim ipse Beza narrat, scissas fuisse in  
initio Polonicas Ecclesiæ ut aliae vnam Dei patris personam  
assererent, Christi autē & spiritus sancti personas &  
unitatem negarent, aliae contrā tres natura distinctos ad-  
ponerent, & Tritheismum defendenter. Quid idem Ca-  
uinistæ in Gallia? Eadem nimis rūm contra Catho-  
licam de Trinitate doctrinam venena spargunt, po-  
tinaciter virgentes Christum non à patre natura  
suam habere, nec item Spiritum sanctum, sed in  
singulatim eam esse à se non aliter quam parti-  
cendumque Nicænam de filio prædicantem, quod  
Deus de Deo, lumen de lumine, superbè reprehendit  
& à Catholicis admoniti, in hac Ethnica deo-  
multitudine inducenda progredi non desistunt  
omnia & ipsorum Ministri in suis confessionib.  
dunt, & Catholici multis nuper libris refutaturum

Quid Caluinistæ in Anglia? Alij in Academijs do- *VVithaker  
contra Cā-  
piam.*  
ctiores ad eundem cum Polonis & Gallis scopulū  
adhætescunt, sollicitè auditoribus inculcantes, etiā p. 153.

Nitam patres dixerunt Christum esse Deum de Deo, tamen  
firmissimè tenendum esse cum Caluino, Christum non à  
patre sed ex se & per se Deum esse. Alij verò in pagis & *Art. 26.  
Familia  
Amoris  
ubi supra.*  
compitis rudiiores priorem Samosateni sectam præ-  
ferentes, simpliciter Trinitatem negant, & irrident eos,  
qui appellant patrem Deum, filium Deum, & Spiritum san-  
ctum Deum, eo quod hac ratione, (iuxta horum theolo-  
giā) tres Deos ponant. Nam Flandricas ecclesias mul-  
tò longius progressas fuisse quiuis facilè existimet.  
Qui enim ante triginta annos usque eo profecerat  
ut Christum pro nobis mortem in cruce non per-  
tulisse, omnino (inquam) in cruce mortuum nō fuis-  
se assererent: qui pro hac fide sanguinem suū profu-  
derunt, & in medijs ignibus animas alacriter diabo-  
lo reddiderunt (quod de illis Caluinus ipse memo-  
riæ prodidit:) qui usq. eo Trinitati abolendæ incu-  
buerunt ut plurimos libros eò pertinentes à Flandris  
scriptos & è Flandrico idiomate in Anglicanum tra-  
ductos Angli ipsi fateantur: qui Dauidem Georgiū  
Hollandum, verum ( ut illi prædicabant) Messiam,  
& spiritum Dei, idcirco à Deo missum ut imperfe-  
ctam Christi & Apostolorum doctrinam corrigeret  
producerunt, & fidem de illo Messia multis labori-  
bus & periculis auxerunt: qui Ioānem Leydensem  
Hollandum item sartorem, Monasterij regem cōsti-  
tuerunt, & Flandricis Hollandicisque satellitibus  
stiparunt, nouamque ab eo rege religionē & Moy-  
si & Christo contrariam mundo militaribus armis  
imponendam censuerunt; & denique qui per Ana-  
baptistas ( quorum gregibus totus Hollandia tra-  
ctus redundare dicitur) iā diu disseminarunt Chri-  
stū ex Virgine Maria carnem non sumpsisse, eoque  
modo

*Cal. Infras  
contra Li-  
berinos c.  
14. 17.  
E.R. lib. da  
Familia  
Amoris  
impref. Lā-  
dini anno  
1578.  
Prætol. de  
hæres. li. 4.  
ca. 3.  
Sleid. li. 10*

modo totū incarnationis mysteriū euerunt: illis  
mines quid sani de Christo, quid de Deo, quid de re-  
ligione Christiana teneāt, nō difficulter iudicari  
test. Breuiter ne per singulas Ecclesias separatim  
uagando, studioſo lectori nimis ſum moleſtus, quod  
oēs planè ecclesiæ Caluinianæ faſtionis de Chri-  
& Trinitate impiè credant, quē meliorē reſte qua-  
mus quām Caluinistā', & illum in his à turbis Eu-  
gelij noui negotiosum actorē: ſed qui quo ad ca-  
ra oīa, Caluinianæ fidei, in hac tamen contra Di-  
perfida à Caluino diſceſſit. Sic autem ille ſcribit:  
Caluinū & Tigurinos qui cū authoritate Polonia-  
rū Ecclesiātū & aliatum Evangelicarū premebat.

*Stancarus* Multi tā in Germania, quam in Hungaria, Transilvania  
contra M: Polonia minori, multas synodos celebrauerūt cōtra fidēi Co-  
niftros Ge-  
neuenſ. & tholicā de Trinitate, & multos libellos plenos blaſphemij  
Tigurinos. rianis & Eutychianis & horredis cōutij emiferūt. & mo-

*Ibid. fol.* 10. 94. 95. Omnes Ecclesiæ quas vos appellatis reformatas per Eu-  
geliū Dei, Aruane & Eutychiane ſunt, nec hoc negari potest.  
*Ibid. fol.* 118. &  
123. ſupra demōstratiū probauit. Et poſt, quū ide de doctri-  
na Caluini ex ſcriptis eius ſpeciatim & luculentim  
probabat, Cōcluſum eſt itaq; (inquit) O Caluine doctri-  
tuā de filio Dei eſſe plane Ariana, à qua reſilias quā primi  
oro atq; obſcro, & has hæreses quā ciuit̄ fieri potest, ram-  
ctes Dei in gloriā Trinitatis, et liberes Dei Eccleſiam ab ip-  
blaſphemij quib useā cōtaminasti, nec cōtenas hāc ſi acce-  
admonitionē, quare quū Caluiniana hæreſis terror  
cōtra dei cōſentiā fundat blaſphemias quā alia que-  
uis vulgata huius tēp̄eſtatis ſecta ex eoque ſequitur  
ut hoēs à Deo quē deſeruerunt magis, magis quo-  
que hāc ſectā in primis debet exhortare ſcere tāque  
reip. Christianæ virus exitiale, quā ita eſt & in ſu-  
mā Dei maiestatē, & incommunē omniū Chri-  
norū fidem atque vitā iniuriosa & blaſphemia-

3 Veru-

Verum etiam si hæc de Deo blasphema varietas  
probet eos serio Deū omnino nullū crederè, tamen  
nescio an non præstaret eos esse simpliciter Atheos  
& Deū è mundo prorsus tollere, quam Deū quale  
ipſi statuūt, impium, iniustum, & scelerum effecto-  
rem cōcipere. Nam quū dicunt aliás esse tres distin-  
ctos Deos, aliás vñā tantum personā, Christum esse  
creaturam, Spiritum S. autē nihil esse penitus; hæc  
quidem quin æternas mereantur inferorū flatimmas  
negari non potest, quū in altissimis fidei mysterijs,  
perinde ac si de crepundij puerilib. ageretur, ita le-  
uiter & improbè ludat. Sed tamen si doctrinam i-  
psam per se directè consideramus, hoc longè est in  
Deum cōtumeliosius quum omnia quæ in mundo  
perpetrantur scelera, ad eum fontē & authorem re-  
vocantur. Hoc autē adeò est in omnibus Calvini &  
Beze libris, disputationibus, institutionib. tritum,  
vt verear ne studiosus lector cramben sèpius reco-  
dam sibi apponi clamet, si id multis probare coner-  
quod est omnibus ferè mediocriter eruditis notissi-  
mum. Quare strictrum Calvinianam hac de re sen-  
tentiam libabo, ad plurimos Calvini libros eum  
remitens, si quis copiosius hanc eius hæresim ex-  
pliçatam videre desiderat. Reliquorum autē libro-  
rum summam, in Institutiones vbiq. nimium vul-  
gares ad hunc modū cōtraxit. Quid nihil efficiunt ho-  
mines nisi arcano Dei nutu, nec quicquam deliberando agi-  
tant nisi quod ipse iam apud se decrevit et arcana sua dire-  
ctione cōstituit, innumeris et claris testimonijs probatur. Ab  
salō incesto coitu patris thorū polluēs detestabile scelus perpe-  
trat. Deus tamē hoc opus suū esse pronunciavit. Quicquid saiu-  
ta exercebat Chaldaei in Iudea, opus Dei esse pronunciavit Iere-  
mias. &c. Horū omnī author est Deus, eog̃ volente sūnt.  
Quoniam autem aduersarij multa loca quæ Deo vi-  
dentur tribuere peccatorū operationē, declinabant  
anti-

*Calvinista  
doçent, deū  
effi propriè  
peccati ora  
nis antho-  
rem.*

*Cal. Instit.  
4. 1. ca. 18  
9. 1.*

antiqua D. Augustini & aliorum patrum distinctione, Deum quidem multorum malorum autho-  
dici eò quòd ea permetteret, non quòd volun-  
actuosa efficeret, contra hoc Caluinus, Ter-  
sando (inquit) effugiunt Dei tantum permisso non en-  
voluntate hæc fieri, ipse vero palam se hoc facere pro-  
cians, effugium illud renunciat. Quicquid igitur ne-  
tum vel externe ab hominibus perditum in-  
tione, vel intus in animis concipitur, num id non  
propriè deo authori tribuendum est? Ita pro-  
Quod enim [inquit Caluinus] ad arcana motus [sic]  
quicquid animis concipimus, arcana Dei inspiratione al-  
um finem dirigitur. Et certè nisi intus operaretur in mem-  
bus hominum, non rectè dictum esset auferre labium a  
racibus & à senibus prudentiam, auferre cor principi-  
terre ut errant per deum. Et sè penumero pronunci-  
eum excacare hominum mentes ac vertigine perver-  
spiritu sopori inebriare, incutere amentiam, obdurare  
da; que omnia permulit ad permissionem reiiciunt ac  
serendo reprobos à Satana excecarisineret, sed nimis fra-  
ta est ea solutio. Id ergo vult, id laborat, id omni-  
tentio pugnat, scelerat omnia in homine ad  
non tantum deserente, & permittente, & Satanam  
dente, sed propriè operante, & inspirante, & ca-  
(quod eodem in loco expresse scribit) in flagi-  
rum omnium actione prime partes Deo, secun-  
dum diabolo sint tribuendæ. sic enim pos-  
os pronuntiat Deus, & præcepta daturum vt auferam  
lia, non quia impios ac præfractos homines ducre re-  
spontè parendum, sed quia flexurus sit ad exequendas  
iudicia, perinde ac si iussa eius animis insculpta gestas.  
Vnde apparet certa destinatione Dei fuisse impulsus. Si  
quidem interposita Satana & opera sepe Deum agere in

Ibid. 2.

Ibid.

probos, sed ut Dei impulsu Satan ipse suas partes agat & proficiat quatenus datum est. Dicitur quidem Satan excæcere infidelium mentes, sed unde hoc nisi quia à Deo ipso manat efficacia erroris. & Deus ipse dat homines in reprobum sensum, projectusque in fœdas cupiditates, quia iuste sue vindictæ precipius est author, Satan vero tantum minister. Denique post multa in hanc sententiam ex scripturis Testamenti veteris & noui, ex prophetis & Apostolis coaceruata, & miserè detorta, hoc est ad extremum Caluini de Deo scelerum causa effectrice conclusio. Summa (inquit) hæc sit, quum Dei ibidem volumas dicitur rerum omnium esse causa prouidentiam eius statui moderaricem in cunctis hominum consilijs & operibus, ut non tantum vim suam exerat in electis qui spiritu sancto reguntur, sed etiam reprobos in obsequium cogat. Sic ille.

Quam Caluini & Caluinianaæ sectæ fidem certis propositionibus complectamus, quo plenius à lectore percipiatur, & fidelius mandetur memoria; & demum perfectius intelligatur non modò quid ex eo tanquam absurdissimum inferant Catholici, sed etiam quid tanquam Deo placens & gratum eliant Euangelici totaque vita sua exprimant, & quid per ciuitates & regiones in quibus grassantur, hoc prætextu audacter & solutè perpetrent. Prima est, Deo non solum permittente & tolerante, sed volente etiam & operante, scelera omnia fieri, omniumque flagitorum Deum esse propriè authorem. Altera; Deus inspirat arcanos motus peccatorum, adulteriorum, libidinum; nec quicquam nefarium molimur nisi eo excæcante, vertiginem incutiente, auferente nobis cor: & denique quid scelestum intendimus, id à nobis primum eius interna operatione concipiur, & ad finem, eius inspiratione dirigitur, adeò vt & initium, &

medium,

Summa do-  
ctrina Cal-  
uiniana de  
Deo pecca-  
torum authore.

S

medium, & finis peccati ad Deum ut causam effici-  
entem referatur qui aliquando per se, aliquando ne  
*Instit. lib. 2.* Satanam reproborum & consilia destinat quod visum est  
*ca. 4. q. 3.* voluntates excitat, & conatus firmat, adeo ut homines

*3.* malefici Deo voluntatem excitante malefacen-  
cipient, & Deo conatus firmante in incepta imp-  
tate pergent. Deinde in actione peccandi agit  
deum diabolus & agit Deus, sed imbecillus agit

*Deus ma-*  
*gu proprie-*  
*etia peca-*  
*tati, quam*  
*vel diabo-*  
*lus vel ho-*  
*mo.*

bolus, potentius operatur Deus, qui si diabolus op-  
eratur ad huiusmodi peccata utratur (quod aliquando non semper) ita diabolus vi & energia peccatis  
ciendi superat, ut Satan nisi Deo incitante & impelli-  
te ignavis sit & debilis, nec in reprobos suis parti-  
strenue & efficaciter agit nisi Dei motu & impelli-  
te. Neque solum Deus magis est in peccato quam diabo-  
lus actualis & efficax, sed magis etiam in quantum ipse a quo si exacte iuxta Thologie normam  
loquamus, propriè venit quicquid in peccato peca-  
ti natura habet, ut potè a quo solo pendet voluntatis ad peccatum obiectum inclinatio & assentio.  
At Calvinus hanc etiam voluntatis actionem Deo

magis quam homini tribuit. Deus enim corda tenet  
*Instit. lib. inclinat, roborat, destinat, inflectit, impellit;* Deus ut in  
*2 ca. 4. p. 74. q.* electis, sic item in reprobis agit: immo violentius in  
his quam in illis operatur, quum hos etiam cogitat  
obsequium: nec tantum ut illos duicit ad sponte parentis  
sed flectit etiam & impellit: & ut ait magnus in Cal-  
vinismo magister & Anglorum Apostolus, abutitur Deus

*Martyr*  
*Com. ueterar.*  
*ad Rom.*  
*ca. 9.*  
*Calvin. in*  
*Lub. de atri-*  
*na Dis pra-*  
*desimatio*  
*ne,*

hominum malitia velint nolint, ad eos fines quos sibi pro-  
ficiunt, & mirabiliter inclinat corda ad malum: utique Cal-  
vinus ipse loquitur, excitando voluntates, & firmans  
conatus, project in fædas cupiditates: & ut alibi conclu-  
dit contra Albertum Pighiū, perspicuum est non mino-  
riores affectus regere Dei manū quam externū a fæ-  
bus præesse; neque Deus que decreuit hominū manū perfici-

it, nisi eorum cordibus operaretur ipsum velle (in quo est ipsissima & intrinseca peccati essentia) quod operis effectum precedit. sique opus suum in reprobis adimpleret, ut uidelicet efficaciam agendi penes ipsum fuisse, illos ministerium dunt axat prebusse. Ad extremum quum Deus hoc modo homines ad turpisissima quæque peccata præcipites in hoc sæculo adegerit, tum propter eadem peccata ad æternos inferorum ignes in altero sæculo damnat. Et si quis causam rogat cur homines nequissimi (verbi gratia) Iudas Iscariotes & Sodomitæ perpetuis illis inferorum ignibus torqueantur, si Caluinianè respondere velis, causa non ab eorum peccatis (quæ magis Dei fuisse constat quam illorum) sed à lola Dei voluntate & decreto petenda est. Sic enim Caluinus ait, nec Adami lapsus, nec posterorum eius infelicitatis, nec Angelorum de-  
Calu. Inst. lib. 3. cap. 3. para.  
 fectionis, aliam causam adduci posse quam reprobationem  
ibid. para. 5.  
 que in arcano Dei cōfisco abscondita est. Hancque ipse sibi  
ibid. para. 6.  
 oblicationem opponens, Cur ea Deus imputaret ho-  
 nibus quorum necessitatem sua prædestinatione impo-  
 suit, quid enim faciant? an cum decretis eius luctentur?  
 ad frustra id facturi sint, quum omnino id facere non pos-  
 sunt. non ergo iure ob ea punituntur (in inferno) quorum  
 præcipua in Dei prædestinatione causa est: hunc nodum  
 non dissoluit, sed stringit fortius. Apertissime  
 enim statuit, quum penes Deum resideat salutis ac mor-  
 tuarbitrium, consilio nutuque sua ordinat, vt inter  
 homines nascantur ab utero certæ mortii deoīs, qui suo  
 exitio ipsius nomen glorificant. Moxque refutans scri-  
 ptorum Ecclesiasticorum responsionem, quod  
 Deus præsciat non prædestinet homines vel ad  
 peccatum vel ad damnationem, quæ præscientia  
 nullam rebus imponit necessitatem, ille contraria  
 get, Vitam & mortem magis diuine voluntatis actiones esse  
ibid. para. 6.  
 quam præscientie, ex coquere infert, Si hominū euēta præ-

S 2. uiteret

udereret Deus duntaxat, non etiam suo arbitrio diperteret ac ordinaret, tum non abs re agitaretur quicquid ad eorum necessitatem valeat ipius prouidens.

Sed quum non alia ratione quæ futura sint praedicta, quia ita ut fierent decreuit, frustra de praesentia dubetur, vt conslat ordinatione & nutu potius omittantur.

Denique non semel, sed saepius, iterumque iterum Calvinus repetit, reprobos evadens

*Ibid. §. 9.  
§. 7.*

posse peccandi ne essit atem, presertim quum ex dominatione sibi iniiciatur huiusmodi necessitas. Adamus

Deus decreto suo ordinavit, posteriorum ruinam non m

preuidit, sed arbitrio quoque suo dispensavit. Deus au-

luit, Dei autem voluntas est rerum necessitas, atque in-

cessariò futurum est quod ille voluit, quemadmodum ea

futura sunt que preuidit. Hanc Caluini doctrinam

totis libris contra Catholicos & alios eius impugnatores defendit Beza: hanc in suis Commentariis

vbiique tradit Petrus Martyr: eandem apud Zu-

inglius tom. 1. lib. Tigurinos sedulò prædicauit Huldericus Zuinglius, apud quem illud crebro occurrit, Deo au-

tem 365. 366. 375. fol. 365. 375. impulsore, facta, homicidia, & omnia genera scelerum

& in epist. aut: non modò facta & opera, sed cogitat & quoque

lib. 1. pag. 29. consilia nostra à Domino suggestur & mouentur p

bona siue mala sint.

4. Iam vero priusquam ulterius progediat,

ostendam qualem vastitatem & in religione &

rebus publicis hæc doctrina efficiat, illud ynicum

admonendum est lector, liberum in homine arbitrium à Caluino & Caluinianis scriptoribus semper tolli;

& si eorum nullus verbulo uno contra illud

disputaret, huius tamen doctrinæ necessaria con-

quentia constat illud sua sponte euangelizare,

enim impios Deus flecat, impellat, & cogat ad peccatum, si decreto suo ordinet & ordinatione iniciat peccatum

necessitatem, si ulti hominem peccare, Deique voluntate

terram

*Zuingleus  
tom. 1. lib.  
de prouid.  
fol. 365.  
366. 375.  
& in epist.  
lib. 1. pag.  
29.*

*Caluinalis  
volunt ab  
omnime lib-  
berum ar-  
bitrium.*

rerum necessitas, si inprobi eundere non possunt peccandi  
 necessitatem, si Deus in eis in cordibus operetur ipsum velle,  
 si voluntatem excitat, & ad peccandum stimulat, si penes  
 Deum sit efficacia agendi, penes homines vero ministerium  
 duxerat, & (ut alibi dicit) homo se habeat tantum  
 passum quum tota actio sit in Deo: quodnam est in  
 homine liberum bene vel male agendi arbitrium? <sup>Calu. i. 6.  
fir. lib. 2.  
cap. 5. §. 9.</sup>  
 quum ad malas etiam actiones libertate careamus,  
 & ad eas quoque necessitate impellamur. Vbi tot  
 sunt plusquam Stoica & fatalia necessarij agendi  
 vincula, quisnam superest liberæ & spontaneæ  
 actioni locus? Atque ita ex hac doctrina deducit  
 Huldericus Zuinglius alterè primi roris huius Eu-  
 gelismi Apostolis. Prouidentia Dei (inquit ille) simul <sup>Zuingl. ro.  
2. Commi-  
tut. de ven-  
ra & falsa  
religione  
cap. de  
Merito.</sup>  
 tolluntur & liberum arbitrium & meritum. nam Deus  
 omnia disponente, que sunt partes nostræ? Respondens  
 que argumento illi quod nonnulli obiecabant, la-  
 trones videlicet non esse plectendos si Deo impul-  
 sole viatorem occidebant, ita quæstionem dislo-  
 luit, ut perspicue non ad libertatem, sed ad fatum  
 necessitatem, & illius mortem & huius suspendium  
 referat. Latro (inquit ille) viatorem Deo impulse occidit, <sup>Idem in.  
ro. 1. cap.  
de prouiden-  
tia. fol.  
36 s.</sup>  
 & ad sic peccandum coactus est. fateor: sed in hoc, ut alter  
 in calum transferretur, alter suspenderetur. Sed hic al-  
 lucinantur libri arbitrij defensores & prouidentiae adver-  
 sarj. Consistunt enim postquam dixerant, si impulse  
 Deo trucidavit latro, ergo iniuria plectitur: quum semper  
 debent pergere quemadmodum prouidentia ipsa non cessat.  
 Non enim solum monet & impellit dum ille occisus est, sed  
 indicem etiam legibus cogit latronem in crucem tollere.  
 Concludit denique, Sic ergo prouidentiam agnoscimus  
 omnia farta homicidia que curantem & gerentem, ut in ho-  
 mine prorsus nullum sit liberum arbitrium. Facile qui-  
 dem est ista omnia ex posterioribus Zuinglianis &  
 Calvinistis ostendere, sed quum istorum magnos

Duces & Imperatores Euangelij capita habemus  
communem Euangeli ab ipsis inuenti sensu-  
ponentes, minores latellites & latrunculos qui-  
pus est adire?

*Horrenda  
absurda  
qua es 2.  
antepositis  
Calumnia  
doltrina  
articulu  
sequuntur.*

Quid verò dicer aliquis, ex his omnibus abso-  
tandem consequitur? aut quale vel religio  
reipub. ex his antepositis detimentum inficit?  
Tale, ut his duobus de Deo peccati authore, & bi-  
minem libro arbitrio spolitatum ad peccandum  
necessariò impellente concessis, simul non vnuas  
alter, sed omnes Christianæ religionis articulis  
ant, totum Christianorum symbolum falluum eti-  
mendax, quicquid Christus, quicquid Apostoli  
quicquid patriarchæ, & prophetæ, & doctoris ad-  
dicto mundo ad nostram usque ætatem docuerunt,  
omnia sunt stulta, inepta, barbara, & vna cum au-  
thoribus suis ēterno silentio sepelienda. Quoad hu-  
manam autem vitam & respub. omnia sunt sursum  
deorsum iactanda, & legibus contra flagitia, libidi-  
nes, stupra, latrocinia, blasphemias abrogatis, flagi-  
tia liberè suscipienda, ad libidinem explendam,  
frænato impetu ruendum, in stuprando, latrocini-  
do, blasphemando, excusso pudore & metu sine ho-  
minis sine Dei, effusæ noctes diesque versandum &  
volutandum, & de istis tanquam præclaris faci-  
ribus gloriandum. Hæc & huiusmodi quæ cogi-  
tare horret animus & explicare reformidat omnia,  
non solum absque metu supplicij, verū etiam cura  
expectatione præmij agenda sunt, si quidecum  
duo, vel etiam unum illud verum sit de Deo sceleris  
authore, impulsore, & causa efficiente. Neque vero  
postulo ut mihi hæc inferenti credatur, nisi & euiden-  
tissima ratio vel ipsis cæcis perspicua idē concin-  
at, idemque ipsorum Protestantium cōfessiones lucul-  
ter confirmat. Primū autem illud unico verbo per-

Stringere

Stringere non erit superfluum quæ superius à Chri- *Suprà fol.*  
 sto in extremo iudicio contra homines impios pro- *255. 256.*  
 feruntur, eodemque loco à reliquis Protestantibus  
 per lolum fidei omnipotentiam refutata narrantur,  
 hoc Calvinistarum Euangeli refelli multò copio-  
 sius. Christus enim cur impij damnentur causam  
 reddit, quia charitatis opera non fecerunt, non ope-  
 ruerunt nudos, non refecerunt famelicos, nihil in  
 pauperum & indigentium usus impendunt, sed  
 misericordiæ viscera illis crudeliter occluserunt.  
 At Calvinus, & hominum damnationis & angelo-  
 rum defectionis unicam vult esse causam *Dei voluntatiem, que rerum est omnium certa & ineuitabilis necesse est.* *Extremum iudicium Christi, summa iniustitia condemnata.*  
 At Calvinus ideo iniuste damnatos pronun-  
 ciat, quia libera voluntate in ea se peccata dederunt  
 quæ ipse sua lege sub æternæ mortis comminatio-  
 ne prohibuerat. At Calvini ideo iniuste damnatos  
 concludit, quia non sua sed Dei voluntate, non sua  
 libertate, sed imposta eis à Deo necessitate ad pecca-  
 tum impellebantur, cuius imperio non poterant re-  
 luçari, & qui eos in sui obsequium cogebat. An verò  
 quis audiuit illum inter mortales iudicium tam in-  
 iustum: illum aliquando tribunal adeo tyrannicum? An  
 illum extitit aliquando tyrannus adeo truculetus &  
 sanguinarius, qui subdito suo poplites primò succi-  
 deret, & postea quod in stadio alacriter nō decurre-  
 ret novo supplicio vindicaret? qui Sempronium  
 funibus & catenis vincatum obscuro ergastulo cō-  
 cluderet, & deinde quod ipsi peregrè in militiam  
 proficisci præsto non adesset, solenni sententia  
 in crucem tollendum decerneret? Scribitur qui-  
 dem de Tiberio tyranno nequissimo quod quium  
 ciuitatis Romanæ legibus, omnes sceleris cuiusdam  
 rei morte essent plectendi, si qua tamen virgo cri-  
 men illud admiserat, ob virginitatis honorē, semel *Suetonius in Tiberio. Cesare cap. 61.*

primo nimis tempore constitutam a lege monrem euaderet; & virgines quædam tale crimen suscepserant & more patrio beneficium legis priuilegium virginitatis suæ poscerent, tyram sanguinis sorbendi cupidus quod eas iuxta legi norem trucidandi causam iustum prætenderet, immisit in carcerem impuros lanistas qui eas vi constuprarent, & deinceps non iam virgines laque suspendit, qua feritate puellas etiam immaturas prævictatas, deinceps iussit strangulari. Quis hunc ranntum ut monstrum & prodigum non exhortat quis hanc peruersissimam iniustiam non intima visceribus detestetur? At Christi iudicium iuxta hos theologos infinitè est iniustius & immanus. Quum enim flectat, impellat, cogat homines ad peccandum, eamque imponat necessitatem quin nullo modo vitare possunt; quum ipse magis principalis & operosa sit peccatorum causa quam vel Satanus vel homo, eorum tamen peccatorum quem ipse tam potenter & actuosè author est & effector, supplicium à misero homine exigit; & cruciamētis in omnem æternitatem duraturis propter hanc miserabilem peccandi vim Dei potentia (cui quis resistere potest?) impositam afflitit. Quis Christianus ad hæc portenta totis artibus non contradicat? Quis istos Calvinistas hereticos & Apostatas vel potius feras & belluas, immo diabolos humana specie induitos non credit? quando nec ipse diabolus poterit atrocius contra diuinam iniustiam blasphemare.

S. 5 Sed imprudenter & temerè ob hoc vnicum commoueor, quum contra singula Christianæ fidelis capita ex hoc uno paradoxo plurima nihilominora monstra erumpant, quorū si quis singulatum velit crassam & nefariam impietatem exponere, nullum facturus

fæturus est exclamandi finem. Neque enim illius  
 est tantum flumen orationis, non si ferream vocem  
 haberet & mille linguas, ut fingunt poëtæ, vel si lin-  
 guis hominum loqueretur & angelorum, ut sanctissimus  
 imaginatur Apostolus, qui possit vel exiguum par-  
 tem earum blasphemiarum quæ direc[t]è ex hac una  
 quasi Stygia palude contra Deum & cælites omnes  
 emanant, pro earum merito & atrocitate exprime-  
 re. Quid enim? an non tota Christianorum & Iu-  
 dæorum & Patriarcharum & Apostolorum fides in  
 hoc vnico principio posita est quo credimus in Deum?  
 At ex istius nouæ Theologiæ mysterijs manifesto  
 docemur rejecto Deo credere in Satanam. Neq. enim  
 Deus quem isti Satanæ ministri nobis describunt,  
 alias est quam ille princeps diabolorum Satanæ,  
 cuius deitate per mundum persuadendæ & propa-  
 gandæ, istorum Caluinitarum libri, opera, studia  
 & cogitationes maximè inferuiunt. Perlustremus  
 enim scripturas diuinæ & omnem Ecclesiæ Chri-  
 stianæ antiquitatem, nusquam reperiemus diabolū  
 alijs coloribus depictum, quem quibus isti Euan-  
 gelici suum nobis Deum informat. Scripturæ enim  
 sacrae ita diabolos describunt quod sæpenumero  
 quidē corporib. hominū nocet, quod eos oppressos  
 sua seruitute modò p[ro]p[ter]ijciant in aquā modo in igne,  
 sape varijs modis corpora vexent & torqueant; sed  
 maximā eorū potestatē & proprietatē in hominib.  
 ad peccatum sollicitandis positā esse à Salvatore de-  
 monstratur, quum ait dæmonem in agro suo super-  
 seminare hereses & zizania, & quod Deus verbum  
 bonum in hominum cordibus seminavit, hoc à dia-  
 bolo furtim surripi. Dumque Christum Christianorum  
 hominum caput ad idolatriam, ad gulā,  
 ad superbiam sollicitasse narratur, una significatur  
 in eo maximè eius vim & facultatē existere, ut Chri-

*Caluinita  
pro deo dia  
bolū colunt.*

*Diaboli ex  
scripturis  
descriptio.*

*Matt. 8.  
28.*

*Luc. 11. 14  
Mar. 9. 22*

*Matt. 13.  
25. 39.*

S 5 stianos

stianos Christi membra ad hæreses, ad improbis-  
tem, ad omnia peccata prouocet. Dū in Petro Chri-  
stum à passione pro humano genere sufferenda  
hortatur, Petrumque increpans Christus repellit  
lis verbis, *vade post me Satana, scandalum es mihi*, ote-

Mat. 16.

23.

*dit Satanicum esse*, dissuadere operationes fa-

etas, & homines à bonis actionib. auertere Nec

alijs effectis Apostolus diabolū nobis describit, ab-

ulaſtis ( inquit ) aliquando in peccatis secundum priu-

poteſtatis aëris huius, ſpiritus qui nūc operatur in filios ap-

dentie, & rursus. Opertum eſt Euangelium iſi qui percutit

in quibus Deus huius ſaculi excœauit mentes infidelium,

ut non fulgeat eis illuminatio Euangely gloria Chriſti.

Denique ut ex operatione peccati Deum & diaboli

lum, ita ex effectis peccati filios Dei & diaboli perpe-

tuò distinguunt scripturæ ſacræ. Ita Christus adiu-

at̄ vos ex patre diabolo eſtis, & deſideria patrū reſtrin-

tis facere. Ille homicida erat ab initio et in veritate nō fuit

ille mendax eſt & pater eius. Qui autem ex Deo eſt vero

Dei audit, propterea vos non auditis quia ex Deo non eſtis.

Vbi Saluator noster diabolum, authorem & patri-

homicidiorum & ſimilium ſcelerum definit, & quo

ad diaboli ſeruos eadem deriuatur peccatorum

affinitas & communicatio, quemadmodum Deus

contrariarum virtutum fons eſt & parens, & a quo

eadem virtutes ad filios ſuo ſpiritu ſancto regen-

ratos traducuntur. Sic item amantissimus CHRI-

STI discipulus Ioannes, Nemo vos seducat, qui facit

iustitiam iustus eſt, ſicut & ille ( Deus ) iufit eſt, qui

facit peccatum, ex diabolo eſt, quoniam ab initio diaboli

peccat. Omnis qui eſt ex Deo peccatum nō facit, quoniam natus

semen Dei in eo manet. in hoc manifesti ſunt filii Da-

& filij diaboli. His alijsque multis quæ fuſe diuineq;

de eodem argumento diſputat sanctissimus Euangeliſta,

manifeste diabolum à Deo, & filios diaboli

à filiis

filii Dei distinguit, quod diabolus causa est peccati, Deus non item ille filios suos ad peccata prouocat & impellit, quod de Deo vel cogitare est nefas. Venientem Christum ut dissolueret opera diaboli, & peccati

*Ibid. v. 8.*

regnum excinderet. Quumque filii diaboli ab immundo spiritu patris sui obfessi in omni turpitudine belluarum instar volentur, e contra filii Dei sacrificant se sicut ille sanctus est: faciunt iustitiam & non peccant, quia semper Dei in eis manet. Quare quum isti Euangelici publice fateantur se perpetuo peccare,

*Ibi, v. 3. 7.*

omnia sua opera esse fœdida, inquinata, pollutioes donorum Dei, mereri Dei maledictionem & mortem eternam, nec se aliud posse quam peccare, sequitur eos esse filios diaboli non Dei. Quum autem

*Supra fol.**236.*

præterea addunt hanc peccandi necessitatem à Deo suo illis esse iniectam, Deumque suum eos ad scelera, ad libidines, ad nefanda & horribilia quæq. provocare, mouere, impellere adigere: certo certius est, & luce meridiana clarius est, & literis Euagelicis Apostolicisq. passim conuincitur, huc eorum Deum esse ipsum Belzebub diabolorum principē, qui iuxta Apostolum huiusmodi peccata operatur in filios diffidenſie. Aptissimeq. in eos singulos dici potest quod

*Ephes. 2. 2.*

in quedam eorum fratrem gemellū detonauit olim Paulus Apostolus, O pleni omni dolo & omni fallacia

*Act. 13.*

filii diaboli, inimici omnis iustitiae, non desinetis subuertere

*10.*

vias domini rectas? Non desinetis Deum verum è cælesti solio (quantum in vobis est) deicere, & inferorum principem Satanam in eius locum attollere? aut filiis vinculis mentes vestras diabolus constraintas & illigatas tenet ut necessitate adducti sic sentiat, nec ingeneratam vobis à Deo vestro malitiam excutere possitis, si non maior est in cordib. vestris propensio ad recti obedientiam quam est in lapide mollities & teneritudo ad flexum quemlibet recipiendum si de vobis

*Catu. in-**st. lib. 2.**cap. 3. §. 6.*

vetum

verum est quod Lutherus protoplastus vellet  
*Luther. ei-*  
*zatur in*  
*Orthodox.*  
*confess. Ti-*  
*super quod, & per quod, diabolus diffusus est & reg-*  
*gurin. par-*  
*eo 3 fo. 127*

nunciat blasphemum eos cor & mendax os habere, in quibus  
 quasi toti sint a diabolo possessi; vsque adeo tan-

proxime ad patris vestri similitudinem accederet  
 horatis, ut quemadmodum ille e cælesti gloria  
 inferos expulsus, nunquam conquieuit donec in  
 minem in societatem suam & ruinam similem  
 xisset, ita vos conquiescere non potestis, nisi Ch-  
 ristianos etiam in cælesti Ecclesiæ Catholice para-  
 so manentes, ad eandem vobiscum apostolam:  
 Dei optimi maximi blasphemiam pertrahatis. Ce-  
 terum ut vos iudicio Dei relinquam; Christianos  
 vestra communione quum alia multa, & ipsa impo-  
 mis flagitiosissimi opinionis impuritas cohibent  
 possint & debeant; cum inter alia illud non par-  
 momenti est, quod e Caluini discipulis multi ipsi  
 aliorum doctrinæ, huius doctrinæ intolerabilis hu-  
 rore obstupefacti, Caluini scholam propterea ab-  
 seruerunt, non quidem ut ad Ecclesiam Catholice  
 reuerterent, sed quoad alia, Caluinistæ ut antea po-  
 seuerarent; in hoc tamen infando contra deitatem  
 dogmate ei nuncium remiserunt, eò quod nimis  
 perspicue diabolum a Caluino pro Deo vero ad-

*Vide Conv.*  
*Gefner. in*  
*bibliotheca*  
*in Sch. ast.*  
*Castalio.*

rari perspicerent. Quorum e multis vnum est electio  
 & politus ille Castalio, cuius pro Euangelio Calu-  
 niano tot extant volumina, quemque tam immen-  
 sis praœconijs in cælum usque tollunt Euangeli-  
 scriptores. Ille autem ingenuè professus se fuisse

*Confess. Cast.*  
*de novo doce-*  
*Calun.*

perdia Caluini doctrinæ, eiusq. fuisse discipulum,  
 & sub eo plurimum in Euangelio profecisse, han-  
 tamen unam maculam ait adeo esse insignem, tam  
 que fidei veræ capitalem, ut necesse ei fuerit prope-  
 rea a Caluino discedere nec ei potuerit deinceps

ne ce

ne certa damnatione adhærescere, utpote qui Deū nouum Deo veteri à Prophetis Patriarchis Apostolique & Christianis prædicato planè contrarium induxit. Sic enim ille ex Caluini doctrina colligit, Castal. int. contra Cal. de prædicto. & contra Caluini Deum disputat. Duo sunt dī, alter de prædicto. verus Christianorū, alter falsus Caluimistarum falsus Deus est tardus ad misericordiam, propensus ad iram, qui maximam mundi partem creavit ad perniciem, eosq; non solum ad damnationem, sed etiam ad causam damnationis prædestinavit. Itaque decreuit ab aeterno, & vult efficitq; ut peccant necessario, ita ut nec farta, nec homicidia, nec adulteria, committantur nisi eius voluntate atq; impulsu. Suggesterit enim hominibus prauos affectus atque in honestos, non solum permissive sed efficaciter, eosq; inducat ita ut dum impie agunt, potius opus Dei quam suum faciant. Satanam facit esse mendacem, ita ut non iam Satan, sed Deus Caluini sit pater mendacij, quippe quā sāpe aliud in ore, aliud in pectore gerat. At Deus ille quem sacra litera docent, est huic planè contrarius: Vult is omnes salvos fieri &c. Et hic Deus venit ut destrueret illius Caluimani Dei opera. Hæc Castalio. Quæ tota D s i de scriptio verbatim sumpta est ex Caluino, & ex ijs quæ superius à nobis posita sunt membrorum colligi potest, præter illud extrellum Calvinianum Dei Satana quod Caluini Deus Aliud in ore, aliud in pectore gerat, nica hypo- quod tamen ex antegressis illis liquidò efficitur, & à Caluino manifestò ponitur. Quum enim in scripturis ubique dicatur Deum nolle iniquitatem, eū prohibere flagitia, & odisse sclera quæcunque, & tamen occulta voluntate sua homines ad ista parranda extimulet & impellat, per spicuum est eum exteriùs in literis sacris vnum præcipere, interius vero spiritus sui actione ad aliud impellere: illic simula- Cal. In p. li. r. cap. 1. §. re pietatem & honestatem, hic suadere atque efficerem pietatem & turpitudinem. Et hoc expressè asserit Caluinus Deum nimirum fieri velle, quod facere vetat,

vetat, atque ita præcepto Dei externo internam voluntatem directè esse oppositam. Quam hypocrisim in homine homines omnes boni iuremo toque abominantur, is ergo quale portentum qui eam Deo attribuere non veretur? Quemodum autem iuxta Saluatorem nostrum nec est ex radicibus contrarijs contrarios fructus rescere, nec potest arbor mala fructus bonos fac nec è diuerso bona fructus malos producere. ac duo dīj suos in hoc mundo cultores valde diu moribus imbuunt & informant, id quod ap  
Matt. 7.  
38.

*Castal. ubi  
supra.*

*Calvinista  
quales.*

vera distributione idem Castalio persequitur hunc modum. Verus Deus venit ut destrueret illam Calutianam Dei opera, & hīj duo dīj ut sunt natura in contrarij, sic gignunt filios etiam inter se contrarios, videlicet Calutianus Deus immisericordes, superbos, immitates, sanguinarios, calumnatores, factus, aliud in cordis in ore gerentes, impatiētes, malitiosos, seditosos, contumaciosos, ambitiosos, auaras, voluptatis magis quam Dei amantes, omnibus prauis & inhonestis affectibus plenos, eis ipsorum pater suggestit. At alter Deus misericordes humiles, mansuetos &c.

Hactenus ergo & ratione non dubia, & ipsorum Calvinistarum confessione luculenta, conitate & ex Christianorum symbolo Deo patre Christi terum omnium conditore, eius in solio collocantam inferni principē & scelerum omnium manaturē. Quod si quis Castalionis testimonio virorum idoneo non commoneatur, eo quod propter hanc causam ex castris Calutini ad aliorum Evangelicorum papilones transfugit, saluem ipsum Calutini suffragio quod est instar mille testium, scrupulus omnis eximatur, nec de Deo Calutini villa super sit dubitatio, postquam Calutinus ipse suam de sententiam totū mūdo perulgauerit, de qua ne

poterit ambigere modò illud vñ recordetur, quod Caluinus adeò mordicus tenet, & pugnaciter vrget Deum esse malorum omnium authorem, nec ea permittere tantum sed etiam efficere, ut ipse arroganter Catholicis aduersarijs insultans se demonstrasse iat; Iam (inquit) satis aperte ostendi Deum vocari eorum omnium authorem. quæsti censores volunt otioso tam eius permisso contingere. Post hoc Euangelij caput in Gallia aliquot annis satum, pullularunt fratres, specie quidem valde spirituales & religiosi, sed qui postea reliquorum fratrum more in carnem & eam quoque inquinatissimam & vel auditu horribilem desierunt. Initio autem nihil aliud in eorum labris sonabat, quā hoc Euangelicū quod Caluinus illis dictauerat & tam densis scripturarū veteris & noui Testamenti copijs communuerat, Deum esse omnium scelerum authorem, quod generale pronuntiatum, quum opus esset ad particularia facta applicabat, in quo nullus sana mente prædictus poterat illis obsistere. Quanquam illi nec in particuliari aliquid affirmabant quod non à Caluino dederant. Quum adulterium fit, à Deo fieri aiebant, quum homicidium, eidem authori ascribebant. Atque ita quod erat euidentissimum & cuique vel infanti promptum, illū vniuersalem Caluini truncum (est Deus malorum & flagitorum omnium author) in multas minutis particulas concidebant. Ecquid vero in hoc absurdilatet? ecquid Deo aut religioni contumeliosum? Audiamus Caluinū ipsum explicantem. Temulentii (inquit) isti à Deo fieri omnia perstrepenes, eum mali authore constituit, id quod verbatim & syllabatim à Caluino magistro didicerunt. In quo (inquit Calu.) atrociore & sceleriore contumelia Deum afficiunt, quām fūsūtiam aut potestatē eius alio trāsferrent. Quum enim Deo nūl magis proprium sit quām sua bonitas, ipsum à se tanta cōfū abneā

*In p̄it. l. 7.  
ca. 1. §. 3.*

*Cal. Inst. 1.  
advers. L. 1.  
ber. c. 13.*

*Ibid. c. 14.*

*Lucullēa  
Caluini de  
Deo suis  
cōfū.*

*abneā*

abnegari oportet & in diabolum transformari vnde  
efficeret quod et ab ipsis tribuitur. Nemo ergo Caluini-  
nus offendatur quum dico Satanam esse eius D.  
Satanam ab eo tanquam Deum adorari, & Cal-  
Deo cum vero Christianorum Deo nihil inten-  
dere communionis. Quamdiu enim magis  
Caluini, aut Zuinglij, aut Bezæ, aut Mattyjs  
alicuius istorum Genevensium apostatarum do-  
nam sectatur, quamdiu Deum cum illis pecu-  
thorem asserit, tamdiu atrociore Deum contumelias  
quam si iustitiam & potestatem ei eriperet, eumque in  
becillum & iniustum assereret: tamdiu Deum vero  
abnegat, & in diabolum transformat. viisque codicis  
loco non minus stomachosè quam vere idem affi-  
mat Caluinus, ille Deus qui mali author & effi-  
predicatur, idolum est quod nobis execrabilis esse debet  
inibus gentium idolu. Gentium enim idola, siue sim-  
lachra ipsa interpretatis, siue dæmonia quæ simili-  
chris inerant & in illis colebantur, homines adpre-  
catum cogere non poterant, non poterant inflexi  
aut impellere voluntatem, non poterant ullam pa-  
corum flagitorum efficere quæ per homines Dei  
iste Caluinistæ efficit, & quorum perpetrandorum  
cessitate homines deuinctos & implicatos oppre-  
mit, & tum (quod est summum totius iniustitiae  
tyrannidis caput) miseros peccatores propere-  
dem admissa, sempiternis in inferno cruciamenti  
mactat.

Atque hic, Christiane lector, ille Deus est quo  
Caluinistæ iti exclusa sanctissima Trinitate, tota  
laboribus, & libris, & commentarijs, in rempa-  
Christianam inducere satagunt. Hic ille Deus  
propter cuius Deitatem stabiliendam tot in Pol-  
onia seetas, factiones & tumultus concitarunt, pro-  
pter cuius maiestate tot in Gallia ciuilia bella gel-  
lavit,

*sibid.*

hunc, tot Germanorum exercitus conduxerunt, tot  
Gallorum millia trucidarunt, de hæreticis Anglis,  
Germanis, Casimirianis, ipsis denique Turcis in  
Galliam introducentis cōsilia plena sceleris & pro-  
ditionis inierunt. Hoc denique illud Euangelium  
est cuius se esse restauratores gloriantur, & de quo  
per Galliam, Angliā, Flandriam, & Germaniā plan-  
tando etiam adhuc consilia communicant, omnes  
tationes captant: & occultis fraudibus, & apertis  
viribus, & sollicitandis amicis, & submittendis le-  
gatis, & conducendis militibus, & hypocrisi, & per-  
iurij, & quibuscunq. possunt machinamentis, quā  
diligentissimē elaborant, ut aliquando expulso euā-  
geliō Christi & Christianorum, hoc Satanæ & Sa-  
tanistarum Euangelium in istis regionibus florēat  
& dominetur. Et tamen adhuc Christiani principes  
dormunt: & hanc tantam pestem non occulte, non  
infidiosè serpentem, sed aperte & impudenter gra-  
santem, & in oculos, auresq. & sensus omnium in-  
curientē non aduerrunt: aut si aduertūt de ea repre-  
menda nihil cogitant: Quimq. resp. & ciuitates sibi  
a Christo concreditas in veterem Paganismum non  
tacite & sensim labentes, sed palam toto impetu  
tuentes vident, molliter & æquo animo ferre pos-  
sunt: Et Catholicos se putant qui in suis regnis ta-  
lem Mahometismum patiuntur ingrauescere.

Aut Christiani censeri volunt qui hunc Turcis-  
mum & Iudaismum non molestè ferūt in suis pro-  
vincijs radices agere? Quanquam & Paganis & Iu-  
daïs & Turcis iniquius sum & iniuriam facio, quā-  
do eorum religioni hunc Calvinismum comparo.

Iudæi enim & Mahometani Deum verum & uni-  
versalitatem & omnipotētiam & misericordiam &  
cum creatorem cœli & terræ aliquo modo colunt.  
Calvinista  
rū Deus.

norum

T

norum reiecerunt, hoc est Deum patrem & filium  
& spiritum sanctum tres personas in unitate naturae deinceps nec D E V M Iudaorum, nec Deus Turcarum admiserunt, nec Iouem, aut Mercurium aut Bacchum, aut Venerem Paganorum, (qui aliquo modo Deus illis venter est; & Bacchum Verumque quibus & corpora, & animas suas denuo maximè colunt) sed istis & Christianorum, Iudaorum, & Turcarum, & Paganorum Deum omnibus repudiatis, Deum sibi selegerunt, mala omnia rem & peccati effectorem diabolum. Deum sibi praeceperunt, non otiosum aliquod idolum, qualia enim Paganorum pleraque, sed idolū, in flagitijs procurandis operosum & negotiosum, quod Christianus execrabilius esse debet omnibus gentium idoli. Quod forerum est, ut et verissimum, an non par est & consequatur, ut Calvinismus huius tam abominandi Dei invictor, Christianis item execrabilior sit quoquis gentium idolatria? ut nec Graecorum impietatem qui Saturnum & Iouem, nec Romanorum qui Faunos & Satyros, nec Tartarorum qui stellas & arbores, nec veterum gyptiorum qui bones, & feles, & crocodilos, &c copithecos pro diis honorarunt, magis quam Sacrum hoc Calvinum Euangelium exhortescat, beamus?

6. Sed mittamus Deum, veniamus ad homines & breuiter ostendamus quemadmodum hoc versus Euangeliij Calvinianum caput non magis fidem Christianam quam vitam Christianorum contaminavit.

*Dua peccanda regula ex priore articulo de Deo pecatis, casti auctoritate, per Calvini, de omnia peccatis & flagitijs redundare, quemadmodum dū modō ex Castalionis demonstratione paruit.*

quidem est. Sed tamen quum ad hæc antecedentia  
institutio quoq. atque disciplina quædam peccandi  
accelererit, necesse est peccati regnum augeri, vitesq. *Prima re-*  
*multo magis roborari Ars enim adiuuat naturā, & duo gula,*  
*vincula fortius legant. Ex hoc igitur vniuersali princi-*  
*pio quod Deus sit author peccati, ad vitam hominū*  
*deformandā duas regulas eliciunt Caluini discipuli;* *Cal. Instru.*  
*contra Li-*  
*prima est? Quum omnia sint opera Dei, licet hominibus ve-*  
*bert. c. 13.*

luti luxū habentis quicquid in mentem venerit agere, non so-  
lum quia sumus extra periculum peccandi, sed etiam quia  
desiderium aliquod cobibere est impedire Deum. Ita  
scortationes & rapinae Deo probabantur cuius sunt opera ita  
non est curandum ut raptæ restituantur, quia non est conue-  
niens ut Deus corrigatur. Hæc regula quale sit in vita  
humana Chaos qualis Lerna flagitorum, quis non  
perspicit: & tamen quam directè fluat ex priore illo  
principio de Deo scelera volente & efficiente, quis  
adeo hebes est & stupidus ut non intelligat?

Quum enim Dei voluntas æterna sit & suprema lex  
ad quam omnia debent dirigi, omniaq. eo sunt me-  
liora quo magis huic æterni legi consentiunt: si  
Deo mouente, & volente adulteria & incestus sicut,  
gloriosum est adulterari, laudabile est stupra,ince-  
stus, & homicidia committere, & qui ebullientem  
in se ad hæc parranda cupiditatem reprimere velit,  
ille maiestatem diuinam nequiter offendit, cuius  
voluntati & legi superbè se opponit. Quid enim in *Genes. 22.*  
scripturis diuinis magis celebratur quam factum  
Abrahæ, qui filium suum unicum voluit interfice-  
re, quid ita? quia Deo iubente illud opus est aggrel-  
sus, quam obedientiam Deus magis probat quam sa-  
crificium. Nunquid enim dominus vult holocausta & *1. Reg. 15.*  
victimas, & non potius ut obediatur voci domini? Melior *22.*  
est obedientia quam victime, & auscultare, magis quam *Dan. 3.*  
offerre adipem arietum, quod tamen in veteri testamē- *40.*

T 2 to crat

Dan. 3.  
40.

to erat opus præclarissimum & inter alia omnia Deo  
maxime gratum. Quare quum Deum stupravelle  
Caluino docente didicerimus; vt in Abrahamo, p[ro]p[ter]e  
vnici imperfectio, sic in alijs omnibus stuprorum &  
scelerum quorumcunque perpetratio, eadem pro-  
fusa ratione, Deo nimis ea cohonestante, in  
Etissimis operibus numerabitur, & e contra facio  
est supra quam dici potest horribile, Deo cuius-  
luntas nobis tam certo innotescit, velle obliuio  
Ut enim in eodem loco sanctissimus (inquit)  
pheta, ) Deo aliquid iubente & volente etiam ini-  
tiationi nostræ videatur absurdum, tamen quasi per-  
, tum ariolandi est repugnare, & quasi scelus idolatria ac  
acquiescere. Atque haec prima regula est, qua non si-  
lum flagitia omnia libere flunt, sed ita quoq[ue] flunt  
vt ea non facere sit peccatum; ea autem impudenter & proiecta cum audacia admittere, prædicabile  
sit & gloriandum.

Secunda re-  
gula,  
Cat. ubi su-  
pra contra  
Libertinos  
ca. I 5\*

Secundam regulam quanquā perpatum ab  
differentem, tamē quia Calvinus eā distinctē pos-  
t nec ego grauabor illius verbis describere. Altera-  
gula est, ne quis ullius rei conscientia moueat. Nec insi-  
lum (inquit ille) ex superioris positis consequitur, sed id apud  
illi consententur: atq; adeo id præcipue sibi proponant ut  
piant conscientias, quod omni sollicitudine vacui homines per-  
petrent quicquid sese offerat, quicquid appetierint. In his  
regula declaranda non immorabor. Ut enim electio  
priori maximè coniuncta, ira est per se maximè fa-  
cili & expedita. Quis enim sine scrupulo confes-  
tiæ, quicquid genius & libido iubet non expati-  
& persequatur, qui persuasissimum habet id Deum  
velle, id Deum præcipere & ad faciendum peritatio-  
re? Alias istorum ad vitam humanam instruendam  
vel destruendam potius regulas, quia breuitati studi-  
data opera prætereo: ut itē quāta sit Calvini & aliis

rum in hoc Euangelio disseminando fraus & hypo-  
 critis quia supra admonui hic non attingo. Illud tā-  
 tum velim ad memoriā reuoçet Christianus le-  
 tor, in sola Gallia *examen esse doctorum* qui huic  
 Epicurismo seminando diligentem operam nauant,  
 discipulorum tantam esse multitudinem ut ipse  
 Caluinus admiretur. In Flandria autem, Braban-  
 tia, Hollandia, & inferiore Germania ita inualuit,  
 & ab hoc Euangelio reliqua Euangeliola tanquam  
 minora animalia à majoribus bestijs aut draconib. *Ibid.*  
 ita sunt consumpta, ut eodem Caluino teste, *horri-*  
*bile sit auditu*. In Anglia quoque clarum est non mi-  
 nus latè illud vagari, & non minus efficaciter alias  
 sectas in se conuertere, cui plurimos Euangeliij An-  
 glicani præcones & Ministros, imo & multos etiam  
 E. R. cōtra  
 Familiam  
 amoris &c.  
 Londinian.  
 1578. f. v.  
 è Reginæ supremi Ecclesiæ illius capitil Aula ad-  
 haerescere & fauere, Ministri Anglicani queruntur;  
 & denique illud nostrorum temporum perpetua  
 experientia monstrauit, hunc siue Epicurismū siue  
 Satanismum ( nescio enim quo nomine appellare  
 debeam ) Caluinismi perpetuum esse comitem, nō  
 aliter quam umbram corporis, imo vero non minus  
 naturali vinculo alterum alteri adhaerescere, quam  
 grauitas inest terræ, humor aquæ, lenitas aëri, & ca-  
 lorigni. Neque certè vel mente & cogitatione con-  
 cipere possumus Caluinum illa priora de Deo suo  
 prædicantem, quin statim necessariò ista posteriora  
 de diabolo in Deilocum elato, & de securitate at-  
 que licentia peccandi sua vi consequantur. Quæ  
 omnia si propter horrorem & feeditatem suam re-  
 liquæ sectæ defugiant, si Turcæ, si Iudæi, si Pagani, si  
 nullæ gētes talē aliquando impietatem approba-  
 runt, si homines natura duce ( nisi quorum natura  
 ab hac pestilenti secta, planè alia facta est ) eam o-  
 dio habeant & auersentur, constat Caluinū & Cal-

T 3 uinistas

uinistas qui eam assertunt & scripturarum locis  
tentis, & sententiarum incisis miserrime lumen  
& detortis defendere conantur, esse omnium  
talium quos vñquam sol vidit impurissimos.

7. 7 Neque verò de Deo incarnato honestius in-  
tur aut fientiunt. Quae de eius nativitate blas-

*De Christi  
in cruce de  
speratione.*

quòd cruentus ex maternis visceribus effusus  
eiusque virginitatem communi aliorum animo  
more violauerit, spurca sunt & Christianis autem  
indigna. In concionibus & doctrina Christi, quae  
multa ut improbria, ut præpostera, & iejunia, ex-  
hendit vbiique in sua Harmonia Caluinus. In mo-  
verò ita omnem modestiam & pietatem exseruit  
ut non minus antea contra Deum in cælis im-  
sum & immortalem, quam hoc loco contra Deum  
in terris humana mortalitate ad homines libe-

*Calu bay-  
in Mat.  
27.*

dos vestitum furiosè debaccentur. Quod cu-

Christum in cruce desperasse Caluinus prime-

ctare ausus est, id ita discipuli exceperunt, ve-

magis prodigiosam illam magistri blasphemiam

*Ibi. v. 46.* cusare moliti sint, eò magis ipsi in eundem le-

*Vne voix  
dedeſſepoir  
est eſchop-  
pée à Christ* lum impegerint, non aliter quam aues qua in-

*In Harm.  
Gallice.* cosum rete inciderunt, quo vehementius alas se

mouent ut se extricent, eò magis implicantur &

stringuntur arctius. Primum enim quod verbo

scribit Caluinus *elapsam Christo desperationis vocem*

ipso Christum grauiter peccasse testatur. Et sic

addit Christum scilicet *mox correxisse & non annullificare*

*Elapsa, ef-  
éwappee.* quum tamē C H R I S T U S temerè & inconsu-

te effuderit (id enim phrasis Caluinus modus loquendi per se evidenter significat)

breuissimum aliquod tempus in desperatione

rit, in illa certè voce eoque quantulocunque tem-

re peccator fuit, ideoque nec ullo tempore per-

Saluatoris sustinere potuit: qui iuxta Apostolum

buit semper esse sanctus, innocens, impollutus, segregatus *Heb. 7. 26*  
 à peccatoribus & à peccato omni. Deinde quum ad explicandam hanc desperationem & desperationis causam aggrediuntur, multò sceleratius Christi dignitatem imminuunt. Quemadmodū enim hominibus vsuuenit ut aliquando doloris magnitudine attoniti obliuiscantur rei eius quam agere debebāt, mensq; aliò præceps & transuersa ab officio cogitando abripiatur; non aliter Christum aiunt oblitum officij mediatoris quod à patre impositum suscep-  
*Cal. harm.*  
*ubi supra.*  
*Beza in*  
*Hebr. cap.*  
*v. 7.*  
 rat, eo erucifixionis tempore à dolore acerrimo su-  
 peratum, has inconsideratè voces emisisse. Sic Cal-  
 uin, nec aliter Beza rem narrat. *Quum Christus ait, pa-*  
*ter quid dicam? cogitentius animum in illam irae infinitæ co-*  
*gitationem ita defixum, ut singula facultates animæ per se*  
*nihil decernerent, sed fluctuant. Deinde quum petit libera-*  
*ri ex hac hora, quum rogat ut discedat calix iste, sciamus a-*  
*nimū loqui in illa eadem cogitatione ita occupatum, ut in v-*  
*nam partem totus vergens penè sibi persuadeat de se actum*  
*esse, nec fieri posse ut tantū pōdus sustineat. Hic iam Chri-*  
*stus de salute sua dubitat & desperationi proximus*  
*est, ab eaque perparum abest. Stat enim quasi in*  
*margine fluminis iam nunc drepente in illud præ-*  
*cipitandus. Aduertamus iam quemadmodum præ-*  
*ceps ab ipsis in ipsum desperationis gurgitem peni-*  
*tus immergatur, sic enim pergunt. Postremo quum se-*  
*iam derelictum vociferatur, cogitemus animum, non iam*  
*ut prius penè desperatē, & in cogitatione metuq; im-*  
*pendens mali prorsus occupatum, sed in profundo summae*  
*calamitatis gurgite sepultum, qui ad emergendum maxima*  
*cum difficultate luctetur. Hæc Beza. Ex quo duo con-*  
*tra Christum planissimè concluduntur. alterum,*  
*vnumquemque ex istius Euangelici gregis fratri-*  
*bus & ministrellis esse Christo longè perfectiorem;*  
*alterum, Christum non nobis vitam sed sibi mortē*

T 4      hac

*Ibid.*

*Cal. discipù*  
*los suos an-*  
*teponit*  
*Christo.*

hac animi fracti & desperantis imbecillitate pro-

*Suprà fol.* meritum. Quoad primum, quum isti definiti  
non esse, nisi qui diuina erga se benevolentie promissione

*248.* fretus indubitatam salutis expectationem praesumunt; qui

hoc iterum atque iterum repetunt, & tanquam

certissimum Apollinis oraculum urgent, fideliem

minem esse, nisi qui sua salutis securitati invixus diabolus

confidenter insultat, & ad hanc securitatem atque ci-

fidentiam vel unam fidei scintillum sufficere volunt;

hac fide se iustificari aiunt, hacque potissimum ob-

ferentia se à Catholicis distingunt: C H R I S T U S

autem in his quos dixi dubitationum fluctibus se-

pelunt; manifesto eum faciunt infidelen, & luci-

*Suprà fol.* Ministrorum quemcunq., Christolo: ḡe gratioriter

*253.* coram Deo, apud quem fide omnia ponderatur, & qua-

certa & stabili fide aiunt potissimum honorari. Ne-

quicquam huic monstroso absurdō satisfacit, quo

*In p. li. 2. c.* Caluinus eodem loco scribit, fixam in corde Christi fa-

*26. §. 12.* tisse fidem: id enim etiamsi propter aliam item tam

*2. 2. §. 7.* nem, impiè, imperiè, & blasphemè dicitur, tamen

*24. §. 5.* ab ipso etiam Caluino ne ruosc̄ refellitur, qui fidei

*Beza in* non agnoscit nisi ubi est certa & firma diuina erga su-

*Luc. 22. v.* benevolentie cognitio, persuasionis certitudo, & confiamen-

*4. in Mat.* certitudo (inquam) plena & fixa, qualis de rebus compen-

*26. v. 37.* ad Habr. v. & probatis esse solet. Christus autē hanc plenam & fix-

*3. v. 7.* Calvin. In certitudinem non habet, sed hæsitat & fluctuat, & si

*Sit li. 2. c.* ait Beza) in summa luctatur angustia, & præmerore con-

*16. §. 12.* cedit animo, fitq; cōsilij inops, & repugnatia quodāmodo pe-

tit, deniq; veretur ne succumbat & absorbeatur a morte ut perci-

*viq. Calui.* addit metuit ne absorbeatur a morte ut perci-

*tor, de q; anima sua salute timet; quæ cum fide, hoc ei*

*firma illa plenaque & fixa certitudine, nullo modo*

*possunt consistere. Quare isti qui verbo fidem Chri-*

*sto tribuunt, revera cum nō minūs concludunt in*

*fidelem, quām is cæcus est cui oculi sunt eruti, & in*

*mortuum*

mortuus cui præcismum est caput & euulsa præcordia. Alterum verò, quod Christus sibi mortem potius quam nobis vitam hac diffidentia & desperatione, etiamsi ad punctum temporis in ea fuerit, sit promeritus, non minus liquidò constat. Nam generalis est Protestantium fidei omnium doctrina, has de salute dubitationes peccata esse, idque mortifera; ut alij permulti & Caluinus in primis acerri-  
 mè disputar. Cupditatem enim sine deliberato assensu, Calu. Inff.  
 peccatum esse definit, quumque mens dissidentie machi- li. 3. ca. 2.  
 viis perculta alio circumspectat, peccatum esse clamat: 9. 17. 18.  
 preceptique de Deo ex toto corde, ex tota mente, ex tota 19. 20.  
 anima diligendo eam esse vim statuit, ut nisi omnes ani- Inff. li. 2.  
 ma potentia in Dei amorem intendantur, iam [ inquit] ca. 8. para.  
 discensum est à legis obedientia. In hac autem passionis 52.  
 tragedia, animæ Christi potentia non in Deum intenta, sed ab eo auersæ iuxta istos, in impendentis  
 mali cogitatione toræ erant occupatae. Quum ita-  
 que hic peccatum fuisse luce clarius istis authoribus cōstet, & deinde commune sit istorum axioma,  
 legi transgressioni maledictionem Dei & mortem eternam  
 semper incumbere, & peccata omnia siue ea que mor- Calu. ibi. 6.  
 talia dicuntur siue venialia, hactenus paria esse te- 59.  
 stante Beza, ut vel minima minimi peccati cogitatio mor- Beza in 1.  
 tem eternam nullies mereatur: id quod (ut ille ait) exin- Ioan. 5.  
 numerabilibus scriptura locis appareat, consequens est vers. 26.  
 Christum qui plus quam cogitauit peccatum, quādo eiām & vocem desperationis sibi elabi passus est,  
 longè subcidere infra illam sublimem redemptoris  
 maiestatem quam hactenus Christiani omnes ei-  
 tribuerunt. At Caluinus in huius desperationis ma- De Christo  
 gnitudine exaggeranda longè ulterius prouechitur, iuxta Cal-  
 quum ita eam explicat ut Christum easdem prorsus uin. dam-  
 cum damnatis apud inferos dæmonibus pœnas per- natione.  
 tulisse asserat, & sine illis mortem Christi nihil hu-